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PER
DHENIEN E TITUJVE "QVTETAR NDERI" TE BASHKISE ROSKOVE?

N& mbéshietje & Ligjit Nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, pérkatésisht neni
S pika 1.7 gérma a), neni 54 pika m); Ligjit nr. 94/2022 "Pér titujt e nderit dhe titujt vendoré t&
nderit n€ Republikén e Shqipéris€"; neni 8, neni 9 pika 1, neni 11 pika 2, neni |3 si dhe =2

VI M-sé nr. 861, daté 10.12.2014 "Pér miratimin e rregullave & hollésishme pér funksionimin 2
komisioneve késhillimore pér dhénien e medalieve dhe titujve vendorg t& nderit né Republikér e
Shqipérisé";

Ju paragesim pér diskutim dhe miratim

[. Propozim pér Dhénien e Titujve "Qytetar Nderi" te Bashkis# Roskovec, si imé poshts -
2. Siku Spiro Kela me motivacionin:

“P&r kontributin e shquar né ¢éshtjen kombétare, si pjesémarrés né Shpalljen e Pavarésisé sé
Shqgipérisé mé 28 Néntor 1912, pér angazhimin né mbrojtjen ¢ kufijve t& vendit, veprim:aring
patriotike dhe rolin e fij n€ organizimin e pushtetit vendor gjaté Luftés Antifashiste
Nacionalclirimtare, s dhe p&r shérbimin me p&rkushtim ndaj komunitetit t& Roslovecit, duke
|&né nj€ trash&gimi t& vyer historike dhe atdhetare pér brezat."

b. Thangs Dhimitédr Kyristuli me motivacionin:

“PEr kontributin ¢ gmuar si farmacist dhe veprimtar né shérbim t€ shéndetit publik, pér
pErkushtimin prefesional dhe human né ndihmé (€ qytetaréve t€ Roskovecit, pér pjesémarjen
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dhe mbéshtetjen e Lufiés Antifashiste Nacionalclirimtare, si dhe pér ndershméring,
profesionalizmin dhe vierai gytetare q& la si trash&gimi né komunitet.”

2. Pas miratimit t& kétij projekt-vendimi né Késhillin e Bashkisé, ngarkohet Komisioni
Ké&shitlimor p&r Dhénien e Titujve Vendoré t&€ Nderit pér kryerjen ¢ procedurave pérkatise.
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{.gnda: Relacion mbi projekt-vendimin pér dhénien e titujve “Qytetar Nderi” gytetaréve té
Bashkisé Roskovec

KESHILLIT BASHKIAK ROSKOVEC
Roskovec

Né mbéshtetje t6 Ligjit Ne. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore" i ndryshuar, pérkatésisht nes
9 pika 1.7 gérma a), neni 54 pika m); neni 8, neni 9 pika I, neni 11 pika 2, neni 13 i Ligjit nr.

04/2022 "Pér titujt ¢ nderit dhe titujt vendoré t& nderit né Republikén e Shqipérise"; VKM -sg 1.
861, daté 10.12.2014 "Pér miratimin e rregullave té hollésishme pér funksionimin e konusione: ¢
késhillimore pér dhénien e medalieve dhe titujve vendorg t& nderit né Republikén e Shqipérist”;

Kryetari i Bashkisé Roskovec ka paragitur propozimin pér dhénien e Titujve Vendoré t& Nderit
"Qytetar Nderi" | Bashkisé Roskovec pér 2 (dy) personalitete t& shquara té cilét kan€ dhéné
kontribulin e tyre né Bashkiné Roskovec pér ¢éshten kombétare dhe luftén Nacional-Clirimtars
duke e shogérar me jetéshkrimin (biografing) dhe dokumentacionin pérkatés.

Propozimi kaloi pér shqyrtim né Komisionin Késhillimor pér dhénien e titujve vendor€ 8 ndast,
t& naritur me Urdhér t& Brendshém t& Kryetares s¢ Bashkisé Nr. 36, dat¢ 05.03.2024 "Pér
krijfimin e komisionit késhillimor pér dhénien e titujve vendor t& nderit”.

Paragesim pér diskutim dhe miratim projekt-vendimin pér Dhénien e Titujve "Qytetar Mden*
qytetaréve t& Bashkisé Roskovec, konkretisht:

1. Siku Spire Kela

Siku Spiro Kola lindi m& 15 gusht 1875 né njé familje t€ shirescs s¢ mesme. Q¢ né rininé e tij v
dallua pér ndjenjat e forta atdhetare dhe pér angazhimin né géshtjet kombétare, duke u béré ni¥
nga figurat mé té respektuara t& zonés s€ Roskovecit.
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Al mori pjesé né ngjarjen madhore té Shpalljes s& Pavarésisé sé Shqipérisé mé 28 Néntor 1913
né Vioré, sinjé nga 15 pérfagésuesit e rrethit. Pas formimit t&€ Qeverisé sé Ismail Qemalit, iu
bashkua vullnetarisht forcave ushtarake shqiptare pér mbrojtjen e kufijve jugoré & vendit nga
ndérhyriet greke, duke marr€ pjesé né luftime deri n€ Janing.

M@ pas, qeveria ¢ dalé nga Kongresii Lushnjés e caktoi kryeplak € fshatit Jagoding, detyré t¢
cilén e ushtroi me pérgjegiési dhe pérkushtim. Aimbéshteti lvizjen demokratike t& ndhehequr
nga Avni Rustemi dhe kontribuoi né shtritjen e veprimtarisé sé Shoqgérisé “Bashkimi” né zonér e
Roskovecit, duke ndihmuar né pérhapjen e ideve pérparimtare dhe demokratike.

Gjaté Luftés Antifashiste Nacionalglirimtare, shtépia e tij u kthye né njé bazé t& réndésishume ¢
forcave partizane, ku u strehuan drejtues té luftés dhe luftétaré té plagosur. Edhe familjaret € 11
morén pjesé aktive né lufté q& nga krijimi 1 getés partizane né vitin 1943,

Siku Spiro Kola luajti njé rol té réndésishém né organizimin e pushtetit t& Késhillave
Nacionalclivimtare né Jagodingé dhe né & gjithé zonén e Roskovecit, duke gené nj¢ figurs me
autoritet t€ larté dhe gézues i respektit t& komunitetit.

Pas clirimit (& vendit, ai shérbeu si kryetar 1 Komitetit pér zbatimin ¢ Reformés Agrare dhe s1
pérfagésues i popullit né Késhillin ¢ Pérgjithshém t& Frontit né garkun e Beratit, duke kontribuar

né proceset ¢ réndésishme té zhvillimit dhe organizimit 1€ jetés shogérore.

Pér kontributin e iij t& shquar né ¢éshtjen kombétare dhe né Luftén Antifashiste
Nacionalclirimtare, pas vdekjes u nderua me titullin “Nderi i Organjzatés s€ Veterancve ié
LANC-it”.

Siku Spiro Kola u nda nga jeta mé 18 maj 1957, duke 1éné pas njé figuré té respektuar atdhetar:

dhe njé irashégimi t& cmuar né historing e Roskovecit. Veprimtaria e tij né shérbim té kombit
dhe komunitetit mbetet njé shembull frymézues pér brezat e sotém dhe 1€ ardhshem.
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2. Thanas Dhimitér Kristuli

Thanas Dhimitér Kristuli lindi mé 15 mars 1915 né tagjen Mangalem t& Beratit, n& njé familje
gytetare t& shtresés sé mesme. Q& né moshé & re shfaqi interes pér shkencat mjekésors che u
pérgatit profesionalisht né fushén e farmacisé.

Pas pérfundimit (& praktikés profesionale né Lushnj&, iu p&rkushtua profesionit € farmacistit.
Nga viti 1938 deri né vitin 1943 punoi né disa farmaci né& gytetin e Beratit, ku u dailua p&r
profesionalizmin, korrektésing dhe pérkushtimin ndaj pacientéve.

Gjaté Luftés Antifashiste Nacionalglirimtare dha kontribut t& vyer si me armé né doré. ashiu
edhe né& ndihmén mjekésore pér lufiétarét dhe t& plagosurit, duke vendosur profesionin ¢ tij né
shérbim t& ¢Eshtjes s lirisé sé vendit.

Pas clirimit, hapi nj& farmaci private né Skrapar, ku ushtroi profesionin deri né shtetézimin e 52j.
ME pas u emérua farmacist né Roskovec dhe mé voné u rikthye sérish né Skrapar. N vitin 1936
u vendos p&rfundimisht n& Roskovec, ku vazhdoi 18 shérbente me pérkushtim deri n€ fund &

jetds s& tij.

Puna e tij profesionale u karakterizua nga ndershméria, pérgatitja e larté dhe pérkushtimi ndaj
shéndetit t& qytetaréve. Pér kontributin e tij t& ¢muar u dekorua me “Medaljen e Punés” nga
Presidiumi 1 Kuvendit Popullor, me Dekretin nr. 2376, dat€ 17.12.1956.

Krahas angazhimit profesional, ai ndértoi njé familje shembullore sé bashku me bashiéshorter: e
tij, Kondelinén, me t& cilén rriti gjashté fémijé, duke pérballuar me dinjitet dhe pérkushtim sfidat
e kohés.

Thanas Dhimitér Kristuli u nda nga jeta mé 9 gershor 1972, duke 1€n& pas kujtimin e njé
profesionisti t& pérkushtuar, patrioti dhe qytetari (€ respektuar. Kontributi i tij né shérbim &
shéndetit publik dhe komunitetit t& Roskovecit mbetet njé déshmi e vyer e vlerave njerézore,
profesionale dhe atdhetare & ai pérfaqésoi gjaté gjithé jet8s sé tij.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin !

Konceptoi:B.Cjapi  ////: »
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